
令和４年度 スポーツを通じた被災地交流事業（宮城県企画）事業計画 
 

  
１ 目的 

東日本大震災を契機として築いてきた東京都と被災地との絆をレガシーとして，東京都，岩手県，宮城県及び
福島県の４者が協力して，スポーツを通じた人的・経済的・文化的交流を一層深めることを目的とする。 
また，東京２０２０オリンピック競技大会のサッカー競技が宮城県で開催されたことを踏まえ，サッカー競技

開催の地である地域・施設ブランドをレガシーとして継承するとともに，次代を担う選手を対象としたスポーツ
機運醸成を図るもの。 
 

２ 対象 
Ｕ１２女子サッカー（小学校５，６年生を想定） 
・東京都，宮城県から各２チーム，岩手県，福島県から各１チーム 
・各都県１チームあたり２０名程度（スタッフ等引率者含む） 

 
３ 日程 

令和４年１２月１０日（土）～１１日（日）（１泊２日） 
 
４ 実施場所 

利府町「中央公園多目的運動場 十符の里パーク（〒981-0131 宮城県宮城郡利府町青山1丁目57-2）」 
 
５ 移動手段 

新幹線及び貸切バス（各都県発着） 
 
６ 宿泊場所 
  松島町内 
 

７ 実施内容 
（１）サッカーキャンプ（サッカーを通じた交流） 
・交流試合 

   各都県チーム・合同チームによる交流試合 
・著名サッカー選手との交流体験 

   著名サッカー選手によるクリニック 
（２）防災・減災学習 

東日本大震災の経験を踏まえた防災・減災学習を体験【防災教育体験宿泊施設KIBOTCHA】 
 
８ 行程（予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
９ 新型コロナウイルス感染症対策 
  出発前に抗原検査を実施 



行程表（案） 

月日 時間 東京都A 東京都B 岩手県 福島県 宮城県A 宮城県B 

12/10 7:00 東京駅出発 東京駅出発 現地出発 現地出発   

（土） 8:45   会場到着 会場到着 会場到着  

 8:50 仙台駅到着 仙台駅到着     

 9:30 会場到着 会場到着 交流試合Ⅰ① 交流試Ⅱ合① 交流試合Ⅰ① 交流試合Ⅱ① 

 10:15 交流試合Ⅱ① 交流試合Ⅰ①   交流試合Ⅰ② 交流試合Ⅱ② 

 11:00 交流試合Ⅱ② 交流試合Ⅰ② 交流試合Ⅰ② 交流試合Ⅱ②   

 11:45 昼食（地場産品のお弁当・温かい汁物等） 

 12:30 開会式 

 12:45 著名サッカー選手によるクリニック（※選手調整中） 

 13:50 各都県合同６チームによる交流試合Ⅰ①／Ⅱ① 

 14:25 各都県合同６チームによる交流試合Ⅰ②／Ⅱ② 

 15:00 各都県合同６チームによる交流試合Ⅰ③／Ⅱ③ 

 15:30 閉会式 

 16:00 会場出発 

 16:30 
宿泊施設到着 夕食・入浴・就寝 

 21:00 

12/11 
9:00 宿泊施設 出発 

（日） 

 9:30 
防災・減災学習（東松島市） 

 11:30 

 12:00 
昼食・散策（松島町） 

 13:30 

 14:00 仙台駅出発 仙台駅出発   解散 解散 

 16:00 東京駅到着・解散 東京駅到着・解散 現地到着・解散 現地到着・解散   

※交流試合はⅠ・Ⅱコート制（午前：15分-5分-15分／午後：10分-飲水-10分） 

※著名サッカー選手は現役・元問わず，参加者に好影響（機運高揚・技術向上等）が見込まれる選手を想定 


